E T E P I S C O P I C O N S E N T I E N T E S] Ita in diversum mutata sunt in decretis Stephani Regis Hungarie, hoc modo: *Consentientisque sunt Comites & judices Presulibus suis ad iusticias faciendas, juxta precepta legis divinae.*

P R E S B Y T E R I I N T E R F E C T I] Vide ca- Pag. 859. nones Isaaci Episcopi Lingonensis tit. 2. cap. 1. c. 186.

G G g ij

TOM. I.

ubi caput istud recte describitur ex lib. 5. cap. 186. ut in antiquis codicibus. Vide etiam quae dicta sunt supra in Notis ad caput 15. libri quarti.
Pag. 860. **VICEDOMINI** Janus à Costa intitulum §1. libri primi Decretalium pag. 192. putat alicubi Vicedomino eodem esse qui à Gracis Oeconomie dicuntur, alibi vero ab Oeconomis omnino separando esse. In vita sancti Meinverci Episcopi Paderbornensis cap. 83, legitur ipsum mortuorum, affecto *Vicedomino suo*, omnia quae in pecunia vel diversarum escarum copia habuit, Ecclesiis & pauperibus erogari pracepsisse. Vir clarissimus Carolus le Cointe in annalibus ecclesiasticis Francorum ad annum 779. §21. putat Vice dominum in Capitulari anni DCLXXXIX. cap. 19. eum esse qui alibi Vicecomes appellatur.

Ebd. c. 191. **ARCHIDIACONI VEL ARCHIPR.** Heic Archidiacus præponitur Archipresbytero. Vide omnino Notas ad Gratianum pag. 455.

Pag. 861. **BIDVANAS**] id est, jejunium duorum die rum. Rhabanus lib. 2. de institutione Clericorum cap. 25. Leguntur aliqui sanctorum per biduanas, sive per triduas, sive etiam per totam hebdomadam jejunium extendere. Regino lib. 1. cap. 163. Si quis lacrymus in lingua fuerit, triduana penitentia expiatur. Obiter moneo caput septimum Capitularis Haytonis Episcopi Basilienensis sic omnino legi in duobus antiquissimis codicibus sancti Galli: Septimò, ut sciant tempora legitima ad baptizandum in anno, id est, sabbato sancto Pascha, ut illa triduana meritis in baptismate insinetur triduanam mortem Domini clarissima resurrectione. Vbi via clarissimus Lucas Dacherius edidit trina merito. Recepit sane. Nam sic legitur apud sanctum Gregorium lib. 1. epist. 41. Nos autem quod terio mergimus, triduana sepulture sacramenta signamus; ut dum terio infans ab aquis eductus, resurrecio triduani temporis exprimiratur. Item in capitulis quibus anonymus scriptor respondebat ad interrogations Karoli Magni: Propterea infans ter mergitur in sacro fonte ut sepulturam triduanam Christi trina demersio mystice designaret. Sed ego tamen puto retinendam esse lectionem quam praferunt vetera Haytonis exemplaria, eumque fortassis ludere voluisse in antithesis triduanae meritionis & triduanae resurrectionis.

COMITES FORTIORES] id est, majores, ut recte explicat Hugo Menardus in Notis ad Concordiam regulatum pag. 149. Erant enim tum in regno Francorum Comites majores; ut Comes Arvernorum, cum eodem tempore in pago Arvernico essent præterea Comes Brivarensis, Talamitenis, & Tollomenensis. Plura exempla si quis habere desiderat, faciliter inventur in veteribus libris & monumentis.

DE ARMIS INTRA PATRIAM] Vide supra lib. 3. cap. 4. & infra lib. 6. cap. 271.

Pag. 879. **DE HIS QVI NONAS**] Caput istud mutuum est in antiquis exemplaribus libri quinti Capitularium. Exstas autem integrum infra Addit. IV. cap. 99. Caput autem *Quicunque decimam* dividi debet ab isto.

CAPITVLO LVII.] Hac est lectio omnium veterum librorum. Tilius, cum non animadvertere hoc caput esse mutuum, numeros hec

mutavit, & pro *LVII.* reposuit **CLXIII.** TOM. I. Verum nec sic quoque restitui potest hic locus. Nam caput *Quicunque decimam* non extat in libro primo Capitularium, sed in Additione IV. cap. 100. & 166.

ET CYNCIS C. E. NOSTIL.] Hec non habentur in libro quarto, neque in ipso Capitulari; ut c. 177. verisimile sit addita fuisse à Benedetto Levita.

PERENNITATENOS] Simeonus in Notis **Ibid. c. 179.** ad Capitula Karoli Calvi pag. 765, ait hanc constitutionem esse Ludovici Pij. Apud Ivonem referunt simpliciter *ex libro capitulari*.

CLAVSTRA MONASTERII] Litteræ sancti Bernardi Abbatis Clarevallensis de compositione Hugonis Episcopi Autifidorense & Vilhelmi Comitis Nivernensis: Si aliquis laicus deprehensus fuerit in claustris in latrocino, cum una quacunque vesti sua pro iustitia facienda Comitis reddetur. Extra claustra autem quicunque laici latrones deprehensi fuerint, & ipsi & resonem Comitis sunt.

CLAVSARVM GENERE] Apud Ivonem editum est *claustrum nomine*. Sed in codice Victorino legitur ut in Capitularibus.

QVICUNQUE PROPIA] Burchardus pag. 185, caput istud valde interpolavit & Pio Papæ tribuit, c. 100. quamvis illius non sit. Est enim constitutio Ludovici Pij. Hinc ergo emenda Ivonem & Gratiannum. Vide infra Addit. IV. cap. 118. 161.

PROPRIA VORE DERELICTA] Vide infra lib. 7. cap. 305. Hinckmarus apud Flodoardum lib. 3. cap. 26. scribit Fulericus cuidam, qui uxorem legitimum dimiserat, alteraque in super duxerat, vocans ad synodum, excommunicationis jam in eum date atque in provinciali synodo confirmanda pandis modum. De ejusdem excommunicatione agit supra in capite 2. ejusdem libri.

SINE CULPA INTERFECTA] Exstat apud Burchardum elegans Paulini Episcopi Aquilienensis epistola de hoc argumento, quæ perpetram apud Ivonem & Gratianum Stephano V. Papæ tribuitur, ut dictum est in Notis ad Gratianum pag. 547.